adiectiuo. vñ male dicit: equus coloris currit: quia non signat laudem vel vituperium. Sed est dicendum: equus albi coloris currit. Et scias quod ablatiuus regat ex vi accidentis: sicut genitius vñ: tñ ablatiuus non potest stare per se. sicut vñ: cus genitius vt dicat homo pace: sicut homo pacis: petra scandalo: sicut petra scandali. Et ratio est: quod ablatiuus non habet istam naturam proprie: imo ea habet ex quadam affinitate quam habet cum genitio. nam ablatiuus significat causam: genitius vero accidens: et ideo ablatiuus magis indiget auxilio adiectiui ad declarandum accidens quam indigeat genitiuus.

Est quam diximus de genitio rei habentis: et de genitio rei habitae: nunc dicamus de genitio rei malis. Nota ergo quod talis genitius proprie regit ab adiectiuis. Regit enim ab adiectiuo denotante paupertatem vel suum contrarium: vñ hic est pauper pecunie: et ille est diues auri. Et ab adiectiuo denotante felicitatem vel suum contrarium: vt ille est felix vel infelix animi: et ab adiectiuo denotante dignitatem vel suum contrarium: vt hic est dignus honoris: et iste est indignus laudis. et sicut construuntur cum genitio ita etiam cum ablatiuo: vt iste est dignus auri vel auro excepto ablatiuo gerundij. vñ male dicitur dignus honorando: sed dignus honorandi bene dicitur. Sicut adiectiua que pertinent ad plenitudinem vel suum contrarium regunt genitium ex vi cause malis: vt plenus vini vel vacuus vini. construuntur sicut cum ablatiuo vt plenus vino vacuus vino. Possunt etiam huiusmodi nomina regere genitium et ablatiuum mediante copulatiua coniunctione. vñ in euangelio Joannis: Vidimus eum plenum gratie et veritate. Item Isai. xxv ca. Dies mense replete sunt vomitu sordium: et illa que pertinent ad audaciam vel ad suum contrarium vt audax bellus: timidus belli: sed non regunt ablatiuum. Et illa adiectiua que possunt reduci ad verbales significationem regunt genitium ex eadem natura: vt certus et incertus: gnarus et egenus: vt certus sui huius rei. i. scio hanc rem: suus incertus huius rei. i. dubio de hac re. sum egenus panis. i. egeo pane. Scias etiam quod genitius quicquid a verbo ex vi cause materialis. vñ verba pertinentia ad redargutionem siue accusationem vel ad suum contrarium habent regere genitium ex vi cause materialis. vt redarguo te furti: et deprehendo te criminis: arguo te iniuriarum: laudo te bonitatis: miro te iusticie. Et sicut construuntur cum ablatiuis vt miro te iusticia: laudo te prudentia. Item verba que pertinent ad emptionem vel venditionem valore et estimationem regunt genitium denotantem precium ex vi cause malis: vt quanti emisti librum tuum: quanti vendisti librum tuum: quanti constitit liber tuus: quanti facis librum tuum: quanti estimas: quanti dicitis: Et cum ablatiuo construuntur ista: vt quanto emisti: quanto vendisti: quanto estimas: quanto facis: Et scias quod auctores nunquam ponunt ista verba nisi cum genitio denotante precium indeterminatum: vt quanti emisti librum tuum: et cum ablatiuo denotante precium determinatum: vt emi librum meum decem libris. illa namque que pertinent ad estimationem bene construuntur cum genitio denotante precium determinatum: vt facio librum meum decem librarum. i. estimo: et estimo amicitiam tuam vnius oboli. De constructione autem huius verbi valeo vales quam precium denotat: dico quod construuntur cum genitio denotante precium indeterminatum: vt in digesto Julianus ait: Fundum tanti valere quanti vendi potest. Construuntur sicut cum actio denotante precium determinatum vel indeterminatum: vt in Genesi: Terra quam postulas quadraginta siclos argenti facit. Construuntur etiam cum ablatiuo. Et scias quod ista duo verba. scilicet moneo et memoro construuntur cum genitio et actio simul: vt moneo te iusticie: et memoro te lectionis: vel moneo construuntur cum duobus accusatiuis simul vt moneo te iusticia: quod pertinet ad doctrinam et recordationem. Sed meminisse et memoro deponens non construuntur cum genitio et actio simul: sed diuisim: vt meminisse lectionis vel meminisse lectionem. Ex natura transitionis aliquando regit genitius: quoniam scilicet designat rem in quam transit actus verbi. vñ omnia verba pertinentia ad recordationem vel obliuionem regunt genitium ex natura transitionis: vt meminisse lectionis recordo lectionis obliuiscor lectionis recolo lectionis: et huiusmodi construuntur cum actio et ablatiuo: sicut regunt genitium ex eadem natura verba que pertinent ad indigentiam: vt careo

panis: et huiusmodi construuntur cum ablatiuo. Item misereor misereris regit genitium ex eadem natura: vt misereor tuum. regit etiam omnem. Sicut ista quatuor verba regunt genitium ex natura transitionis: abstineo inuideo: desino: consulo: vt abstineo irarum: desino querelarum: inuideo tibi honoris vel honore: consulo tibi huius rei vel hac re. vñ Quidius: Ad me puenit consuluisti mei.

De datiuo.

Datiuus principaliter regit ex natura acquisitionis: et secundum hanc notam que pertinet ad commodum vel incommodum regunt datiuum ex vi acquisitionis: vt sum bonus tibi malus illi. Et verba que pertinent ad commodum vel incommodum regunt datiuum ex eadem natura: vt do tibi equum: lego tibi agrum. Et huiusmodi verbum est plus factum: quod regit duos diuersos terminos simul ex vi acquisitionis vt huius res est mihi cure: et huius est mihi honore: sed vnus terminus regit ex vi acquisitionis acquirentis. scilicet mihi: alter scilicet cure: ex vi acquisitionis acquirentis. vñ ibi est duplex acquisitio acquirentis et acquirentis. vñ non debet interponi copula. Et scias quod nullum aliud verbum regit duos diuersos terminos ex natura acquisitionis nisi sum es est: etiam si inuenias alicubi. Dicit tamen Priscianus quod vnus illoque ponit adverbialiter: vt in prudentio Proficit auxilio focus. i. ad auxiliandum. Sed potest queri: an omne verbum regere potest datiuum ex natura acquisitionis. i. an habeat hoc ex natura propria vel institutione. Dico quod non. vñ male dicitur: Nec vestis decet mihi. Item nota quod verba impersonalia regunt datiuum ex vi suorum personalium: sed sua personalia regunt datiuum ex vi acquisitionis: vt hoc placet mihi: ergo ex eadem natura et sua impersonalia regunt datiuum. Regit etiam datiuus quicquid ex vi transitionis. scilicet quoniam significant rem in quam transit actus verbi vel passio: sed hoc facit proprie vel improprie. Proprie quoniam ponit ex vi sua. i. in vi datiuo: vt benedico tibi et inuideo tibi: et tunc potest fieri diuersa locutio: vt benedico a te: et inuideo a te. Improprie quoniam non ponit in vi sua. i. in vi ablatiuo et prepositionis: vt diligo tibi pro a te: et inuideo tibi pro a te. Quicquid autem datiuus regit ex vi correlatiui respectus. vñ ista notam par et impar: filius et difflis: equalis et inequalis regunt omnem ex vi correlatiui respectus: quod est ibi intellectus correlatiuus: vt sum par tibi: ergo tu mihi: suus filius tibi: ergo tu mihi: et sic de singulis: Patet ergo ex predictis quod datiuus regit ex tribus naturis. scilicet ex vi acquisitionis ex vi transitionis et ex vi correlatiui respectus. volo etiam hic te scire quod verba preceptiua que construuntur cum termino sequente infinitiuo: vt precipio tibi legere. possunt etiam construuntur cum actio: vt precipio te legere. Item nota quod quoniam verbum construuntur cum aliquo obliquo sequente infinitiuo que construuntur cum filio obliquo: vt mihi placet seruire tibi dubium est quis obliuus cui verbo reddat. Sed melius est ad perfectam constructionem quod primus obliquus primo verbo reddat: vt vult Priscianus.

De accusatiuo.

Accusatiuus regit a nomine adiectiuo per synodoche: quoniam id quod est partis attribuit toti: vt hic est bonus animus et a nomine gentili vel patrio: vt lombardus gentem et bononiensem patriam. Et hoc nomen quod vel quod sicut regit actum per synodochem. vñ Virgilius. Qui genus vñ estis quo tenditis vñ venistis: Et ex eadem natura verba maxime passiuua regunt actum: vt iste truncat caput. et neutra absoluta: vt hic dolet ventrem. Item adiectiua regunt actum per figuram que dicitur synthetis. i. coincidentia: videlicet quoniam ponuntur loco participiorum vt iste est exosus bella. i. exodiens: et psciis futura. i. psciens. Nota quod omnis infinitiuus vbi personalis regit actum ante se intransitiue ex vi copule infinite: vt verum est me amari: et verum est me currere. Sed hoc non accidit vbi quicquid: quod quicquid impeditur ex adiuncto: vt volo esse bonus: vñ male dicitur: volo me esse bonus: imo debet dici: volo me esse bonum: sicut tangam in quinta parte in futurum. De infinitiui constructione dixi supra vbi egi de gerundijs. Similiter gerundium regit accusatiuum ante se ex eadem natura: vt magistrus legendum est virgilium. De hoc tamen require supra vbi agit de

gerundio. Ex natura transitiōis quāq; regit actūs a verbo quā designat rem in quā transit actus ubi. vñ fm h̄ oīa verba actiua regūt actū: vt amo te: Et cōia quā signat actionē: vt criminoz te: Et deponētia trāsiua: vt sequoz te: Et neutra transitiua: vt aro terrā: z bibo vinū. Passiua etiā regūt actū ex nā transitiōis quā veniūt a verbis regentibus duos diuersos actōs: vt doceoz grāmaticā: induoz tunicā. Quidā etiā itidē dicūt de verbis impersonalib; predictoz verboz: vt a me docez grāmaticā. Similiter quedā verba passiua regūt actū: quōuis eoz actiua nō regāt duos diuersos actōs: z h̄ fit quāq; p figuram quā dicit synodoche: vt iste truncat caput: z radis barbā. Et quedā sunt quā habēt actū adiunctū sue passiōi: z iō regunt actū ex nā transitiōis: vt pascoz panē. i. pascēdo comedo panē: satioz carnes. i. satiendo comedo carnes. sed hec regūt gtrū z ablatiuū. Nota quā sunt quedā verba que regūt duos diuersos actōs: sicut in parte continet bis versib;: Flagito posco peto doceo rogo calceo celo: Induo succingo moneo simul exuo iungo. Instruo iungat sine quo res falsificat. Et etiā oīa quā sunt silia istis z quā p̄tinent ad doctrinā z deprecationē z obsecrationē: vt instruo te bonos mores: oro te multa: obsecro te h̄: obtestoz te h̄. Regūt autē predicta verba duos diuersos actōs ex natura transitiōis hac rōne quā p̄tinent ad diuersos actus: nā quicūq; docet agit duo agit in discipulū quē docet: z agit in artē quā ostendit: z iō duos actōs regūt. sed quā ille due transitiōes sunt naturarū diuersarū nō debent copulari: quā vna transitiō ē dependens: alia est pficiens. Quidā tñ dicunt quā primus regit ex natura transitiōis: alii ex vi cause materialis. Itē scias quā quāq; regit actūs a verbo ex nā transitiōis sed minus pprie: vt hic ardet quandā. i. ardens ardet: z h̄ horret te. i. horrendo formidat: z hec lectio latet te. i. ignorat a te: vel tu ignoras ipsā. z quā nō regunt pprie actū: iō nō pōt inde fieri cōuersa locutio. Item regit actūs a prepositione transitiue: vt vado ad urbē: z ab aduerbijs que prepositiones dicunt a Donato: vt sunt infra: citra: intra: extra: supra: vt vado vltra renū. Quāq; ab interiectione fm quosdā: vt o admirabile virū. Alij volūt quā regunt a verbo subintellecto: vt dico o admirabile virū. Nos vō dicim; quā oīs casus qui ponit cū interiectione nō regit. Ex vi acquisitionis actūs quāq; regit sicut otūs: quō est mirū: vt hec vestis decet te. i. cōuenit tibi. Ex vi cause etiā regit alii quā actūs: vt vituperoz insipientē. i. vituperoz: quā sum insipiens. Dabem; g; quā actūs regit sex modis: p synodochen: p synthesim: ex vi copule infinite: ex nā transitiōis ex vi acquisitionis: z ex vi cause. Uolo etiā te hoc scire quā mitto z destino: z verba que ad missionē p̄tinent recipiunt post se actū: si ille actūs designat rem rōnalē recipiunt aliū actū mediante prepositione ad: vt mitto nunciū meū ad te. Si enī actūs ille quā a verbo regit notat aliā rez quā rōnalē: tunc verbū non recipit aliū actū: sed datiuū: vt mitto tibi centū solidos: z mitto tibi equū. Quō ideo p̄tingit: quā res rōnalis nō est alicui acquisibilis: sed mittit ad locū: z iō ponit cū actō z prepositione quā signat localē certūstantiā vt ad locū: quōuis inueniat instantia: vt lectio eplē beati Pauli apli ad galathas. Quō pōt fieri: quā ibi quedā sermōis directio denotat quā p̄ actū aptius fieri cōsuevit. Pōt etiā quā de illo quō dicit in euangelio; Luce: Sicut locutus ē ad p̄res n̄ros abraā z semini ei;: quā videt quā actūs copularet dō: sed h̄ declarabit in quāta pte in loquoz.

De vocatiuo.

Vocatiuus regit a verbo: vt quidā dicunt: quā sicut n̄tus tenet cōcordare cū verbo in numero z p̄sona: ita vtūs tenet. vñ sicut illa: hō legit est cōgrua: hoīes legit est incongrua: z in vtō: hō lege est cōgrua: hoīes lege est incongrua. Sed ad hoc pōt dici quā ista cōstructio hoīes lege nō est incongrua p̄pter discordantiā vocatiui z verbi: sed quā directio sermonis facta ad plures requirebat verbum plurale poni in cōstructione: vt hoīes legit. vñ hec est incongrua

lege virgiliū: facta directione sermonis ad plures. Alij dicunt quā regit ab aduerbio: quā regere est cōferre dictionē dictioni: vt ponat in tali casu: sed aduerbiū cōfert vtō vt in tali casu ponat: vt o petre: o ioannes: ergo aduerbiū regit ipsū vtñ. Sed ad h̄ pōt dici quā illud aduerbiū vocādū nō cōfert alicui dictioni quā ponat in tali casu. s. vtō: quā sufficient ponit sine illo. Alij dicunt cū quibus ego: quā vtūs ponit absolute. i. sine regimine: quā nō indiget verbo scōe p̄sonē: nec aduerbio vocādū. Pōt enī stare sine vtroq; teste. P̄ris. quā dicit: Appolloni; scribit virgiliū. h̄ enī nō est verbū scōe p̄sonē: nec aduerbiū vocādū. Dicim; g; quā vtūs z vtūs in h̄ veniūt. s. quā ambo sunt intransitiui: z ostendunt ad idē p̄tinere. sed differunt in h̄: quā vtūs nō ponit absolute. i. sine regimine: imo semp regit a verbo posito vt subintellecto. Vtūs vō ponit absolute z pōt indifferentē poni cū prima z scōa z tertia p̄sona verbi. vñ bñ dicit: lego virgili: legis virgili: legit aliquis virgili.

De ablatiuo.

Ablatiuus regit ex vi accidentis sicut z gtrū: vt equus albo colore currit: sicut dicimus: equus albi coloris currit. Et ex eadē natura sum es est regit ablatiuū z nullū aliud verbū: vt hic est magna virtute vel prudētia: sicut iste est magne virtutis vel prudentie. Regit etiā ablatiuus ex vi cause formalis. z fm h̄ oīa adiectiua p̄t regere ablatiuū denotantē formā sui: vt albus albedine: z coloratus colore currit: z grāmaticus grāmatica. Item noīa substantiua p̄t regere ablatiuū ex eadē natura: vt hō humanitate. Itē ppria noīa: vt socrates socratitate: vel ppria qualitate. Noīa autē syncathegoreumatica. i. cōsignificatiua: nō possunt regere tales ablatiuos: quā nihil p se certū significat: vt quilibet z nullus. Oīa autē verba possunt regere ablatiuū ex vi cause formalis: vt amo te amatione. Ex vi etiā cōparationis quāq; regit ablatiuus: quā. s. signat rem ad quā fit collatio: vt sum maior platone. Et cōparatiua possunt recipere similitudinem casū mediante quā: vt sum fortior quā plato. de h̄ dixi supra ubi egi de cōparatiuo noīe. Sz si alia cōparatio ibi fuerit oportet quā sequat alius ablatiuus: vt sum magis fortior platone cicerone. Item hoc verbū malo regit ablatiuū ex eadē nā: vt malo panē vino. i. magis volo. Item ista duo verba p̄fero p̄fero: possunt regere ablatiuū ex eadē natura: vt p̄fero vinū panē. i. magis volo z hoc p̄stat illo. i. melius est. Regit etiam ablatiuus ex natura transitiōis: z hoc fit duobus modis. Quāq; mediante p̄positione sicut in oībus verbis passiuis cōtingit vel h̄ntibus vim passiuā: vt amor a te: vapulo a te. Quāq; sine prepositione: vt careo panē: z gaudeo societate tua z alia similia que construuntur cum ablatiuo ex natura transitiōis. Dic tamen aduerte: quā si ablatiuus denotat causam materialē: vel aliam preter efficiente; non debet poni cū prepositione. vñ male dicit: spolioz a p̄benda: sicut supra dixi ubi egi de verbis impersonalibus. Ex quadruplici etiā causa ablatiu; regi pōt. Nā alii ex vi cause materialis regit: vt isti pugnant ferro: alii ex vi cause formalis: vt diligo te puro corde. Alii ex vi cause finalis: vt ieiuno causa habendi vitam eternā. Quāq; ex vi cause efficientis: vt scientia crescit studio. i. studiū est causa quare scia crescit. Quāq; ablatiuus significat duas causas accidentales. s. localē: vt bellū gerit toto orbe. z tpalez: vt audiui dialecticā triennio. Ex dictis patet quā ablatiuus regit nouē modis: ex vi accidentis: ex vi cause formalis: ex vi cōparationis: ex natura transitiōis: ex vi cause materialis: ex vi cause finalis: ex vi cause efficientis. quāq; aut notat locū: quāq; tps. Nota quā quidā dicunt quā ablatiuus qui notat cōsequentiā. i. cōparationē vnius actus ad alterū regunt: sed nō nisi a verbo vt participio: quā nulla p̄sonis cōsignat tps nisi verbū z participiū. z rō est fm eos quā tales ablatiuus non possunt stare per se: quā dependent a verbo: g; verbū regit illos. Quōs enī obliqui sunt dependētes: g; nō ponunt absolute. i. sine regimine. Alij dicunt quā

predicti ablativi non reguntur sed absolute ponuntur: ut proficio te docente: et pado currente sedeo. et huius opinio est compositio.

De regulis autem quas quidam fugitivas appellant dixi supra ubi egi de adverbis. Multa pertinencia ad constructionem et regimen posui supra in tractatu de speciebus nominum: et ponam in quarta parte in tractatu de allotheca. Nec de ethymologia et diasyntastica sufficiant.

Quarta pars de vitis et figuris incipit.

Est qua in pre-

cedentibus terminauimus de tribus partibus huius operis. scilicet orthographia: prosodia: et etymologia: ubi etiam de diasyntastica aliquid miscuimus. Nunc de quarta parte. scilicet de figuris videamus. Sed quia unum oppositum per aliud cognoscitur: id est primo de vitis annexis barbarismo et soleocismo dicemus: deinde de figuris. Nam de barbarismo et soleocismo in suo loco tractabimus in quinta parte. Scias ergo vitia annexa barbarismo et soleocismo secundum Donatum sunt decem. scilicet acirologia: cacephaton: vel cacophoniam: pleonasmus: perisologia: macrologia: tautologia: eclipsis: tapinosis: cathesynteton: amphibologia.

Sed quia unum oppositum per aliud cognoscitur: id est primo de vitis annexis barbarismo et soleocismo dicemus: deinde de figuris. Nam de barbarismo et soleocismo in suo loco tractabimus in quinta parte.

Scias ergo vitia annexa barbarismo et soleocismo secundum Donatum sunt decem. scilicet acirologia: cacephaton: vel cacophoniam: pleonasmus: perisologia: macrologia: tautologia: eclipsis: tapinosis: cathesynteton: amphibologia.

De vitis annexis.

Acirologia est impropria dictio ut huius:

Hunc ego si potui tamen sperare dolorem. sperare enim dixit pro timere. Et dicitur ab a quod est sine et ciros quod est manus: et logos quod est sermo inde acirologia. id est sermo qui non est in manibus. id est in usu. ea enim dicuntur ad manum habere que sunt usitata. vel acirologia dicitur ab a quod est sine: et ciros quod est sancio: et logos quod est sermo: inde acirologia quasi sermo insancitus: quia non firmatur aliqua regula artis.

Cacephaton est obscena enunciatio: vel in composita dictione vel in uno verbo: ut numerum cum nauibus equat: et arrige aures pamphile. Et dicitur a cacos quod est malum vel turpe: et phonos quod est sonus: quasi malum sine turpis sonus vel dicitur a cacos turpis: et phasis enunciatio: quasi turpis ubi enunciatio. vel dicitur cacephaton a cacos quod est malum: et pharos positio: vel phonos quod est sonus: et teneo quasi mala positio: vel malum sonum tenens. Obscena. id est turpis enunciatio dicitur cacephaton: et fit vel in composita aliqua dictione et in contextu partium: ut numerum cum nauibus equat. hic enim est obscena enunciatio secundum quosdam inter duas partes orationis scilicet numerum et cum: vel ut alij volunt inter cum et nauibus. Nam prepositio cum sequente non littera: insolentem et obscenum reddit sonum: quia ut dicitur in extremitate dictionum obscure sonat: et non littera inter asperas consonantes reputatur: ut martianus ostendit. Utriusque ergo continuitate propter obscurum sonum littere m: et asperitatem littere n cacephaton generatur. Propter hanc causam non dicimus cum nobis sed nobiscum. vel in uno verbo: ut arrige aures pamphile. huius exemplum ex Terentio sumitur. Hac autem littera r geminata: asperitas in eo quod est arrige cacephaton efficit. Nec solum in his cacephaton in superficie constructionis cernitur: sed in sensu turpitudine quaedam inesse videtur. vnde Diomedes ait: Cacephaton est vitio compositionis inuerecunda suspicio: ut arrige aures pamphile. Nimirum callide significans pamphilum fuisse libidinosum. vnde et suo nomine pamphilus quasi ciuium amator interpretatur: itaque perrectas aures: arrectum thalamum atque libidinem paratum eum habuisse signat. Nec alio nomine dicitur cacophoniam: et contrariatur ei euphonia: ut infra dicam. Cacophoniam autem est turpis sonus: vel turpis fatus. et componitur a cacos turpe et phonos sonus: inde cacophoniam ca cum. id est male sonans.

Acirologia est impropria dictio ut huius: Hunc ego si potui tamen sperare dolorem. sperare enim dixit pro timere. Et dicitur ab a quod est sine et ciros quod est manus: et logos quod est sermo inde acirologia. id est sermo qui non est in manibus. id est in usu. ea enim dicuntur ad manum habere que sunt usitata. vel acirologia dicitur ab a quod est sine: et ciros quod est sancio: et logos quod est sermo: inde acirologia quasi sermo insancitus: quia non firmatur aliqua regula artis.

Leonasmos secundum Donatum est adiectio verbi superuacua ad plenam significationem: ut Sic ore locuta est: et Auribus audite sidera celi. Poterat enim sufficere si dixisset: sic locuta est. etiam si non addidisset ore. Ore enim loquimur non

oculis vel aure. Et scias quod cum dicitur: niger coruus: non est ibi pleonasmus: sed epiteton. Dicitur autem pleonasmus a pleos quod est plenitudo: et onoma quod est nomen: inde pleonasmus. id est plenitudo vel superabundantia nominis. vel dicitur a pleo greco quod est superfluum et auaritia: et onoma quod est nomen quasi superfluitas auaritie nominis: quia sicut auarus plus querit quam sibi sufficiat: sic pleonasmus plures dictiones addit quam sensus exigit.

oculis vel aure. Et scias quod cum dicitur: niger coruus: non est ibi pleonasmus: sed epiteton. Dicitur autem pleonasmus a pleos quod est plenitudo: et onoma quod est nomen: inde pleonasmus. id est plenitudo vel superabundantia nominis. vel dicitur a pleo greco quod est superfluum et auaritia: et onoma quod est nomen quasi superfluitas auaritie nominis: quia sicut auarus plus querit quam sibi sufficiat: sic pleonasmus plures dictiones addit quam sensus exigit.

Perisologia est superuacua verborum adiectio sine vlla vi rerum: ut

Ibant quo poterant: quo non poterant ibi stabant. Sufficiebat enim dicere: ibant quo poterant. Nullus enim ignorat quod qui vadit: in eam partem vadit in qua facultas eundi suppetit: in eam partem non vadit in qua facultas eundi non suppetit. et idem illud quod adicitur: et quo non poterant ibi stabant: superfluum est omnino. et dicitur a peri quod est circum: et logos quod est sermo vel ratio: inde perisologia. id est adiectio verborum plurimorum superuacua: ut Uinat ruben et non moriatur: quum non sit aliud vitare quam non mori. vel dicitur a peris quod est superfluum: et logos quod est sermo: inde perisologia. id est superfluum sermo. Et scias quod pleonasmus adiectionem unius verbi: Perisologia autem plurimorum verborum: Macrologia vero longas sententias et res non necessarias comprehendit.

Macrologia est longa sententia res necessarias comprehendens: ut Legati non impetrata pace retro vni venerant domum reuerfi sunt. hec sententia apud Lucillum reperitur: Distat autem inter perisologiam et macrologiam: quia perisologia omnino superuacua accumulatur verba: non idem agente sententia. Macrologia vero non necessaria comprehendat tamen non omnino superuacua verba interferere videtur. Poterat enim fieri ut legati non impetrata pace reuertentes: nec domum retro vnde venerunt reuertentur: sed ad alias prope partes regrederentur: ideoque appositum est: retro vnde venerant domum. et dicitur macrologia a macros quod est longum: et logos quod est sermo: quasi si longus sermo vel oratio.

Macrologia est longa sententia res necessarias comprehendens: ut Legati non impetrata pace retro vni venerant domum reuerfi sunt. hec sententia apud Lucillum reperitur: Distat autem inter perisologiam et macrologiam: quia perisologia omnino superuacua accumulatur verba: non idem agente sententia. Macrologia vero non necessaria comprehendat tamen non omnino superuacua verba interferere videtur. Poterat enim fieri ut legati non impetrata pace reuertentes: nec domum retro vnde venerunt reuertentur: sed ad alias prope partes regrederentur: ideoque appositum est: retro vnde venerant domum. et dicitur macrologia a macros quod est longum: et logos quod est sermo: quasi si longus sermo vel oratio.

Antologia est vitiosa repetitio eiusdem dictionis: ut egomet ipse: sufficiebat enim dicere: egomet: vel ego ipse. et dicitur a tatos quod est vacuum vel iterum: et logos sermo: quasi eiusdem vacui vel iterati sermo. eiusdem dico: saltem quantum ad intellectum.

Antologia est vitiosa repetitio eiusdem dictionis: ut egomet ipse: sufficiebat enim dicere: egomet: vel ego ipse. et dicitur a tatos quod est vacuum vel iterum: et logos sermo: quasi eiusdem vacui vel iterati sermo. eiusdem dico: saltem quantum ad intellectum.

Eclipsis est defectus quodammodo necessarie locutionis que desiderat precisa sententia ut hic facunde. Est enim defectus huius verbi locutionis: ut hic facunde. Est enim defectus huius verbi locutionis: ut hic facunde. Est enim defectus huius verbi locutionis: ut hic facunde.

Eclipsis est defectus quodammodo necessarie locutionis que desiderat precisa sententia ut hic facunde. Est enim defectus huius verbi locutionis: ut hic facunde. Est enim defectus huius verbi locutionis: ut hic facunde. Est enim defectus huius verbi locutionis: ut hic facunde. Est enim defectus huius verbi locutionis: ut hic facunde.

Tapinosis est humilitas rei magne non id agente. id est signate sententia quod demonstrat: ut si mare vocet gurges. vnde versus: Tapinosim facies dicat si mare gurges. ut vult Donatus vel secundum Iridem. quasi inmensitas diuina vilibus rebus ostenditur: ut ego sum pastor: et ego sum vermis. et dicitur a tapin quod est humilitas: vel a tapinos quod est humile. Donatus dicit: Pelides stomacho cedere nescit. Pelides dictus est achilles a peleo prope. Stomachum autem posuit pro inmensa ira vel fortitudine eius. Tante prope audacie fuit ut nesciret cedere. id est locum dare hostibus apponens se periculo intrepide. Dum ergo magna res humili vocabulo nominatur tapinosis dici potest.

Tapinosis est humilitas rei magne non id agente. id est signate sententia quod demonstrat: ut si mare vocet gurges. vnde versus: Tapinosim facies dicat si mare gurges. ut vult Donatus vel secundum Iridem. quasi inmensitas diuina vilibus rebus ostenditur: ut ego sum pastor: et ego sum vermis. et dicitur a tapin quod est humilitas: vel a tapinos quod est humile. Donatus dicit: Pelides stomacho cedere nescit. Pelides dictus est achilles a peleo prope. Stomachum autem posuit pro inmensa ira vel fortitudine eius. Tante prope audacie fuit ut nesciret cedere. id est locum dare hostibus apponens se periculo intrepide. Dum ergo magna res humili vocabulo nominatur tapinosis dici potest.

Athesyntheton est vitiosa compositio dictionum: ut Uersaq; viuentiū terga sustigamus basta. vitiosa compositio est hic: quia debuisset dicere: uersaq; basta viuentiū terga sustigamus. dixit: uersaq; viuentiū terga. et hoc

Athesyntheton est vitiosa compositio dictionum: ut Uersaq; viuentiū terga sustigamus basta. vitiosa compositio est hic: quia debuisset dicere: uersaq; basta viuentiū terga sustigamus. dixit: uersaq; viuentiū terga. et hoc

necessitate metri cogente factū est. Non enī iuxta rōnem metri poterāt sibi copulari versa ⁊ basta. ⁊ dī a cacos qđ est malū: ⁊ syn qđ est con: ⁊ thesis qđ est positio: inde cas thesyntheton. i. mala ⁊ vitiosa dictionū cōpositio.

Ambibologia est ambiguitas dictionis q̄ fit aut p actū casū: vt si quis dicat: Audio secutores retiarū superasse. Nam hic dubiū est vtrū secutor superauerit retiarū: vel ecōuerso. Aut fit p cōe verbū: vt si quis dicat: Criminas cato: Uadaf tullius: nec addat quez vel a quo. Dubiū enī est vtrū cato crimines aliquē vel ab alijs quo crimines: vel vtrū tullius trahat aliquē ad vadimonū: an ipse trahat. vadoz verbum cōe est. i. cās ago: vel in causas agoz. vades qui legaliter causas agūt. vadimonū locus in quo cause agunt. Aut si p distinctionē: vt Uidi statuā aureā hastā tenentē. Dic dubiū est: vtrū statua sit aurea vel hasta. Siquis hic vitare voluerit amphibologiam: si illa statua fuit aurea distinguere debet hoc mō: Uidi statuā aureā: deinde hastā. Si vō hasta fuerit aurea ita distinguat: Uidi statuā: deinde dicat aureā hastā tenentē. Et etiā fit amphibologia p ononima: vt si quis aciem dicat: ⁊ non addat oculoꝝ: aut exercitus: aut ferri. Significat enī tria acies: vñ versus: Est acies oculi: ferri: belliq; caterua. Sit etiā vt dicit Donatus plurib; modis amphibologia: quos dinumerare ne longū sit: n̄ oportet. ⁊ dī amphibologia ab amphi qđ est dubiuz: ⁊ bole qđ ē snā: qđ dubia snā. ⁊ tinet sub se equiuocationē: cōpositionē: diuisionē. Amodo de figuris videamus.

Tractatus de figuris.

Figurarum tria sunt genera: methaplasma: allotheca: tropus. Primo de methaplasmo: Secundo de scemate: siue allotheca s̄m Donatū: Tertio de tropa: Quarto de allotheca s̄m Prif. videamus.

De methaplasmo.

Methaplasmus est transformatio qđā recti solitiq; sermonis in alterā speciē: metri ornatus necessitate sue cā. Dicit̄ aut methaplasmus a metha qđ est trans ⁊ plasma qđ est forma: inde methaplasmus. i. transformatio: qz littera vel syllaba vel eius accidentia de ppria positione in aliā speciē transformant̄.

Species methaplasmi s̄m Donatū sūt quattuordecim. s. p̄thesis: epenthesis: paragoge: aferefsis: syncopa: apocopa: extasis vel extesis: fistole: dierefsis: synerefsis: vñ episyntalimpha: elipsis: antithesis: metathesis. Dic nota qz methaplasmus fit in dictione sicut barbarismus cuius vt dixi quattuordecim sunt species. ⁊ fit triplici: p additionē: subtractionē: ⁊ transmutationē. Num fit p additionē hz tres spēs: s̄m principiū: mediū: ⁊ finē. s. p̄thesis q̄ fit p additionē in principio. epenthesis: q̄ fit p additionē i medio. paragoge: q̄ fit p additionē ad finē. Item fit p subtractionē: ⁊ sic hz tres spēs contrarias predictis trib;. Prima est aferefsis subtractio a principio dictionis p̄thesis contraria. Secunda est syncopa q̄ est ablatio de medio dictionis epenthesis contraria. Tertia est apocopa abscissio de fine dictionis tria paragoge: ⁊ sic habem; sex spēs. Itē fit p transmutationē: ⁊ sic hz octo spēs vt patet: ⁊ sic sunt quattuordecim species in vniuerso.

Prothesis est appositio qđā ad principiū dictionis lre vel syllabe: vt gnato p nato: ⁊ tetulit p tulit. sic enī dicebant antiq;. ⁊ dī a p̄thos ⁊ thesis. Nā vt dicit Aug. Thesis qđ est positio cōponit̄ p̄thos qđ est primū. ⁊ dī p̄thesis qđ est positio: inde p̄thesis. i. appositio.

Epenthesis est appositio ad mediaz dictionē lre vel syllabe: vt Reliquias danaū: p reliquas: ⁊ Indupator; p

Impator. Nec enī in metro heroico aliter stare nō possūt. Nec a qbusdā dī epenthesis: a quibusdā parenthesis. Et dī epenthesis ab epi qđ ē supra: ⁊ thesis positio: inde epenthesis. i. suprapositio lre vel syllabe in medio dictionis s̄m Du. vel dī ab epen qđ est inter vel mediū: ⁊ thesis positio qđ positio facta in medio: vel qđ interpositio. vñ Grecif. Significat epen mediū qđ monstrat epenthesis ipsa.

Paragoge est appositio quedā in fine dictionis littere vel syllabe vt magis p magi: ⁊ potestef; p pōt: ⁊ amariter p amari. ⁊ pōt cōtingere in syllabica adiectioe: vt huiusce p huius. Hanc alij p paralepsim appellant: ⁊ dī a para qđ est iuxta: ⁊ gogos ductio vel additio: qđ ductio vel additio facta circa finē dictionis.

Aferefsis est ablatio a principio dictionis contraria p̄thesis: vt tēno p contēno: ⁊ mitte p dimitte. Et dicit̄ a phares qđ interpretatur diuisio: ⁊ a: inde hec aferefsis quasi a capite diuisio. i. subtractio littere vel syllabe in principio a naturali quantitate dictionis s̄m Du. ⁊ sic scribit̄ per f: vel ph. vel auferefsis dicitur ab auferendo: ⁊ sic scribitur per au diphthongum. vide in situs.

Syncopa est ablatio de media dictione lre aut syllabe contraria epenthesis: vt audacter p audaciter: ⁊ cōmouit p cōmouerit. Et dī a syn qđ est con: ⁊ copos qđ est cesio: inde syncopa qđā de medio cesio. vel vt dicit Du. Lape grece latine cesio dicit̄. ⁊ cōponit̄ a syn qđ est con: ⁊ dicit̄ syncopa. i. abstractio lre vel syllabe de medio dictionis: quasi cōcissio. i. cōis cesio. Illud enī qđ est inter principiū ⁊ finem cōe est ipfis. Nā aut̄ syncopa dī fieri in verbis ⁊ qđ nō: supra dixi in tertia pte in preteritis tertiē cōiugationis: vbi determinauī de verbis desinentibus in co.

Apocopa est ablatio de fine dictionis lre vel syllabe contraria paragoge: vt Achilli p achillis: ⁊ moyfi p moysis: ⁊ fac p face. Et dicit̄ ab apos qđ est extra: ⁊ copos qđ est cesio: inde apocopa quasi de fine cesura. vel s̄m Du. cope qđ est cesio cōponit̄ cū apo qđ est de: ⁊ dicit̄ apocopa. i. decisio: quasi deorsuz cesio. i. subtractio lre vel syllabe de fine: inde apocopo pas pare.

Extasis est extensio syllabe contra naturā vbi vt Italiā fato pfugus. qum italiaz cor. prima syllaba dici debeat: q̄ diastole a qbusdā dī. Diastole aut dicit̄ a dia qđ est diuisio vel diuidēs ⁊ stolos qđ est missio: qz qum dictio breuis vnū tps habeat: mittit illā in dno tpa pducendo. vel extasis est p̄dictio syllabe nāliter breuis: ⁊ interpretat̄ extēfio. Et dī ab ex qđ est extra: ⁊ stasis qđ est status: qđ extra ppriū statū positio. ⁊ dī extasis extensio syllabe: qz breuitas extendit̄ in longitudinē. Quidā dicūt extthesis ab ex ⁊ thesis positio: quasi extra suā positionē. Extensis p e quidā dicūt: ⁊ est idem qđ ab alijs dicit̄ extasis per a:

Fistole est correptio syllabe nālī longe contraria extasi: qz sicut extasi p̄dit. breuē syllabā: ita fistole cor. longam: vt aquosus orion: qū orion pducte dici debeat in penul. ⁊ apud Latonē hoc vide: ne rursus leuitatis crimen dānes. vltima enī huius verbi cor. qum fit secūde cōiugationis: ⁊ p̄duci debeat: vt vult mgf Bene. Vel potest dici s̄m quosdā qz olim fuit tertiē cōiugationis vido vidis. Et dī fistole vel fistola a syn qđ est con: ⁊ stolos qđ est missio: qz ibi duo tpa q̄ syllaba longa hz mutant̄ in vnū tempus qđ hz syllaba breuis. vel dicit̄ a syn qđ est simul: ⁊ stolos qđ est curtatio: qđ simul curtatio. vel pōt dici a syn qđ est sine: ⁊ telon qđ est longū: quasi sine sua ppria longitudine. Dic nota qz fistole qñq; fit p liquefctiā sequētis lre: vt apud Doza. Regis opus steriliq; diu palus aptaq; remis. Liquefcit enī s vltia hui; nois palus in scansione metri: qđ etiā fit apud Lato. Qđ nosti factū non recte nolito filere

et iō dirimo et disertus cori. primas q̄ sūt nāliē longe: qz dirimo cōponit ex di et cmo: disertus ex di et ars. De hoc etiā dixi supra in prima pte vbi egi de s quō liquescit.

Dieresis est diuisio syllabe vni⁹ in duas facta: vt apud Qui. Tertia post aliū successit aenea proles. et apud Hora. Nives q̄ deducit iouē. nunc mare: nūc silue. hic enī silue est trisyllabū: vt dicit Prif. in. j. mino. sic fit dieresis q̄nq̄ in hōtō hūc. vñ Prosper: Non tps nō sextus hūc non causa resistit. Q̄nq̄ in hoc tōtō cui: vt apud Albinū: Ille cui ceruis capitolia celsa triūphis. Q̄nq̄ fit in vtō: vt apud Qui. Accipe pompeii deductū carmen ab illo. Nā pompeii d̄ esse bisyllabū pprie. Per hanc etiā figurā sumit bisyllabū hōnomen dii: qz est monosyllabū in illo vsuali versu. Scribe dii lege di si vis vrbānus haberi. Et dicit dieresis a dia quod est duo: et heresis diuisio: quasi vnus in duo diuisio. Et scias q̄ dieresis est syllabe diuisio: siue sit diphthongata: vt aulae longae: aulay longay. et dicitur potius aulay q̄ aulae: qz tunc a nō posset pdu. si adderet e quā esset vocalis ante vocales: que cor. in latinis: sed addit y vocalis greca: et ita pdu. a: qz apud grecos vocalis pdu. an vocalē: si ēt si sit diphthongata: vt iāb⁹: iason: trissyllaba.

Yneresis est cōglutinatio duarū syllabarū in vnā facta contraria dieresi: vt eripidē p aeripidē: et deest p deest. vñ Lucanus: Nō deest plato ieiunus venditor auro. Nā in scansione dicendū est deest p deest: et vnde p deinde. Et d̄ a syn qd̄ est fil: et heresis diuisio: quasi simul diuisa. vel d̄ a syn qd̄ est con: et heresis qd̄ est diuisio: eo q̄ et prius diuisa iungunt. vel d̄ a syneresi verbo qd̄ est glutino nas: qz due lre vocales sine diphthongo: vel due syllabe cōglutinant in vnā. De alio noīe episymplicha d̄ eo q̄ ibi vocalis abijci videat: vide in suo loco.

Synalimpha est abiectio vocalis in scansione metri de fine dictionis quā sequens dictio incipit a vocali: vt apud Iuuenalē: Semp ego auditor tñ nunq̄ue reponā. O enī abijci de ego: et hoc ppter elegantia: vt tollat hiatus: et sic inducit ornatū. vñ licite pōt fieri et maxie in longo ope: sicut p̄ in libris poetarū qui frequēter hac vtunt. Contrariū enī ipsius valde vitandū est. s. q̄n nō abijciatur vocalis: et raro iuenit a poetis. Et scias q̄ aliquā synalimpha in prosa obseruat: vt sumope: magnope. et dicit synalimpha q̄si cōdeletio. Deriuat a synalimpho verbo qd̄ ē cōpositū a syn qd̄ est con: et limpho qd̄ est deleo. vel d̄ a syn et limpha qd̄ est aqua: inde synalimpha. i. colliquescētia. vel fm alios: Limpha est quidā humor vel spuma in fronte canū: qua dispersa p caput insaniūt: et in rabiē vertunt. et d̄ a limpha liquore: qz ad modū illius discurret. Et cōponit cū syn qd̄ est con: et d̄ synalimpha. i. cursus duarū vocaliū in diuersis syllabis et diuersis dictionib⁹ positarū cū collisione alterius. et d̄ synalimpha q̄si liquorū cōmixtio: qz sicut vbi duo liquores iungunt soli: vñ suā substantiā amittit: sic vbi fit talis vocaliū cōmixtio solet vna amittere sonū q̄ntum ad metrum. et d̄ synalimpha a quibusdā syneresi: a quibusdā vō collisione.

Lipsis est quā in scansione abijci cōsonans cū precedente vocali: q̄n sequens dictio incipit a vocali: et h̄ fit frequēter in hac lra in: vt apud Horatiū: Oibus h̄ vitū est cantorib⁹ inter amicos. Q̄nq̄ fit in hac littera s: vt apud Latonem Successus indignos noli tu ferre molestē. Q̄nq̄ abijci sine vocali: vt apud Horatium. Regis opus sterilis diu palus aptaq̄ remis. Abijci enī s finalis de h̄ noīe palus vt fiat breuis propter vocalē sequentē: et sic excusat illud Latonis: Nolite filere. vñ frequēter fiebat olim in hac littera s elipsis: qz s sonū h̄ valde facilem: et q̄si sibilantē: et multotiens liquescit. Itē scias q̄ m q̄nq̄ in p̄sa abijci tur in p̄nunciatiōe: vt circūago. Scribit enī ibi m sed nō p̄fert: qd̄ fit ne videat syllabicari cum sequente vocali: et

pp̄ter sonū difficile qz sonus ei⁹ terminat clausis labijs sed statim oportet labia aperiri ppter sequentē vocales. Apud aut antiquissimos nō abijciebat m sequente vocali in scansione: vt est illud Ennii: Milia milū octo. Q̄nq̄ aut aspiratio accipit p littera: et tunc m nō abijci: sed syllaba cuius ipsa est finalis: positiōe pdu. vt apud theodorū: Nec cuiq̄ hominū dedit indagare sepulchrū. sed hoc nō tpe nō licet. Fiebat etiā in alijs sonatibus olim elipsis: vt patet in b: qd̄ Virgilius abijci de h̄ noīe sabburra: vt fit prima breuis: pdu. enī prima positione. Fluctu iactante sabburra. Similiter subtrahit vnū p de h̄ noīe iupiter: vt est illud: Mercurius: iupiter: neptunus. Itē i cōsonas frequēter subtrahit de his verbis abijcio: subijcio: cā corripienti primā. In quib⁹ oibus possum⁹ dicere q̄ fit syncopa vel elipsis. Scdm aut Donatū elipsis est cōsonantiū cū vocalibus ad se cōcurrētū quedā difficilis ac dura collisio: vt multū ille et terris iactatus et alto. et dicit fm quosdā ab elido dis. vñ d̄ ab en qd̄ est in: et lipsis qd̄ est defectus: q̄si interior defect⁹. Et nota q̄ p̄ has sp̄s. s. synalimpha et elipsim defendunt oēs h̄iat⁹ et metacismi: que in metro fiunt vt nō vitio deputentur.

Antithesis est littere p littera positio vt olli p illi: et impete pro impetu: et fit cā ornatu tñ. Grecism⁹ dicit: Antithesis fit si sedet ordine syllaba verso: vt disciplina p disciplina. Et dicit ab anti qd̄ est contra: et thesis positio: q̄si contraria positio: vel q̄si vnus littere p alia positio.

Metathesis est translatio lrarū in alios nū locū: pte nulla tñ ex dictione sublata: vt euandre pro euander: et h̄ fit cā necessitatis. vñ Qui. Agnoscens in me frater theleagre sororē. nā si dixisset meleager nō fuisset versus: Dicit autē metathesis a meta qd̄ est trans: et thesis positio: inde metathesis. i. transpositio lre. Predictae metaplasmī sp̄s in his vsib⁹ continent: Prothesis apponit caput: auferesisq̄ recidit. Syncopa de medio tollit qd̄ ep̄thesis auget. Auferit apocope finē: quē dat pagoge. Quā nā iubet pducere: sistole curtat: Exthesis econtra producit corripienda. Syneresim facies duo si iungunt in vnū. Dieresim reddit syllaba facta due. Elipsis necat m: s; vocalē synalimpha. Metathesis teucere iubet: antithesis canit olli.

Sequit nunc tractatus de scemate.

Scemate amo

do siue allotheca fm doctrinā Donati videam⁹. Nā in fine isti⁹ q̄rtē ptis videam⁹ de allotheca fm doctrinā Prif. Scias q̄ allotheca i. aliena positio d̄ scema a donato. Et i scema lexeos et scema diaceos diuidit ab codē. Et nota q̄ meta-

plasmus est remediū s̄ barbarismū: sed scema ē remediū s̄ solecismū. Scema latine interpretat figura: et ē figura fm fido. q̄ fit in v̄bis vel sentētis p̄ varias dictionū formas ppter eloquij ornatū. fm Dona. due sunt ei⁹ sp̄s. s. scema diaceos: q̄si ornatu sine: et pertinet ad oratores et rhetores. Scema nāq̄ figura vel modus loquēdi dicit. Diaceos vō gt̄is grecus est: et latine sonat sine: et de ista nihil ad p̄sens. Itē scema lexeos. i. ornat⁹ v̄boz vel dictionū: et ptinet ad grāmaticos. Lexeos gt̄is ē grec⁹: et latine sonat dictionis. vñ scema lexeos. i. figura verborū v̄ dictionis. Dmōi aut fm Dona. multa sūt scemata. tñ ex oib⁹ bus necessaria fere sūt decēseptē: quoz h̄ sūt noīa: plēsis zeuma: hypozenis: silensis: anadiplosis: anafora: epanalēsis: epizensis: paranomasia: scesisonomaton: paranomeon omoeptoton: omoetelēton: poliploton: hyrinos: polysyntheton: dialeton: vel asyntheton.

Kolensis est p̄sumptio rerū ordine secularū: sicut infra plēm⁹ dicā quā agam de allotheca fm Prif.

Euma est vni⁹ vbi conclusio diuersis clausulis apta coniunctio: sicut Donatus. In doctrinali etiam sic dicitur: Euma fit in vbo si plurima clausulis vno: ut hymn⁹ xpe tibi laus tibi gloria dei. De h⁹ plen⁹ dicitur infra: vbi determinabo de aliotheca sicut Priscianus.

Ypozensis est figura superiori contra vbi diuersa verba singulis quibusdam clausulis proprie subiunguntur: ut Sic regem adiit: et regi memorat nomenque genusque. Dicitur autem hypozensis esse tria zeumati: quia quod zeuma facit vno vbo ista diuersis peragit. Dabet quoque vnuquodque verbum suam clausulam: ut Regem adiit: regi memorat. unde sicut quosdam dicitur ab hypoz quod est contra et zeuma: quasi contraria zeumati: ut vult Donatus. Beda enim dicit: quod quia verba vlt sine singulis quibusque clausulis adiunguntur: fit hypozensis. Verba: ut Virtute terribiliu tuorum dicent: et magnitudinem tuam narrabunt. Memoria abundantie suauitatis tue eructabunt: et iustitia tua exultabunt. Item illud apostoli ad Cor⁹ Siue prophetie euacuabuntur: siue lingue cessabunt: siue scientia destruetur. Siue: ut Si consistat aduersum me castra: non timebit cor meum. Et si exurgat aduersum me prelium: in hoc ego sperabo. Secundum doctrinale vobis fit: quia plura verba adduntur vni supposito: ut Nos visiter: nos ornent: nos saluet gratia christi. Et dicitur sicut Du. ab hypoz quod est sub: et zensis dicitio. vnde hypoz zensis quodam figura vbi singulis sensibus propria vnicuique clausula est. Vel sicut alios hypozensis dicitur ab hypoz quod est sub: et zensis iunctura siue iunctio. vnde hypoz zensis. i. subiunctio: quia subiungit verbis vnicuique clausule: ut Vinum letificat: superbia inflat: iracundia inflammat: rapacitas inquietat.

Zlensis est dissimilium clausularum per vnum verbum conglutinata conceptio sicut Donatus: ut Dic illius arma: hoc currus fuit. De hoc plenius dicitur infra vbi agitur de aliotheca sicut Priscianus.

Madiplosis est quia ab eodem quo vnus versus finit: alius incipit. vnde dicit Donatus: Anadiplosis est congeminationis dictionis ex ultimo loco precedentis versus et principio sequentis: ut Sequitur pulcherrimus astur. Astur equus videtur. Et in psal. Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis hierusalem. Hierusalem que edificata est ut ciuitas et cetera. Doctrinale vult quod fiat quia vbi finit syllaba vnus pedis ibidem incipit alia: ut Psallite deo nostro psallite: psallite regi nostro psallite. Et dicitur ab ana quod est sursum: et diplosis quod est duplicatio quasi superioris versus duplicatio: vel quasi sursum iterum duplicatio. vel dicitur ab ana quod est re: et diplom quod est plica: quasi replicatio: quia dicitur replicat: et est idem cum colore rhetorico qui dicitur conduplicatio.

Nafoza est repetitio vel relatio eiusdem dictionis per principium plurium versus: ut Nate mee vires mea magna potentia solus. Nate patris summi. Et psal. Dominus illuminatio mea et salus mea quem timebo. Dominus protector vite mee a quo trepidabo. vel sicut doctrinale fit quia diuersae clausule continue ab eadem incipiunt dictione: ut Christus mundauit: christus nos purificauit. vel Te colo: te laudo: te glorifico: tibi plaudo. Item Tu dominus: tu vir: tu frater mihi eras. Item Vox domini in virtute: vox domini in magnificentia: vox domini confringentis cedros. Et dicitur ab ana quod est sursum: et foros quod est ferre: inde anafoza: quasi eiusdem verbi vel dictionis relatio: quia quod supra est dictum iterum fertur. vel dicitur ab ana quod est re: et foros ferre: quasi relatio: et vocatur in coloribus rhetoricis repetitio.

Epinalensis vel epinalensis est sermone in principio versus positi eiusdem in fine replicatio vel repetitio. vnde Doctrinale: Principio finem facit epinalensis eundem. ut Multa super priamo rogans super hectora multa. Item Nobis grata prius non sunt modo congrua nobis. Item deus quod erit filius tibi: ne taceas neque contempseris deus. et Paulus Gaudete in domino: semper iterum dico gaudete. et Iuuenalis: Crescit amor nummi quantum pecunia crescit. Et dicitur ab epi

quod est supra: et ana quod est re: et lenis quod est sumptio: inde epanalensis. i. superioris dictionis resumptio. et vocatur a Lullio conduplicatio: et est color rhetoricus.

Pizensis est eiusdem verbi in eodem versus sine aliqua dilatione congeminationis: ut me me. Item Locus surge conurge. Item in euangelio Matthaei. Hierusalem hierusalem que occidis prophetas. Item psal. Viuens viuens ipse confiteberis tibi. Item Isa. Consolamini consolamini popule meus. Et dicitur ab epi quod est iterare: et zensis quod est coniunctio: quasi iterata coniunctio. vel ad epi quod est supra: et zensis quod est duplicatio: inde epizensis: quia superioris dictionis duplicatio. In hoc autem differt epizensis ab epanalensi: quia epanalensis habet multa verba in medio: ut Crescit amor nummi quantum pecunia crescit. Epizensis vero nullum verbum habet in medio: sed sine mora idem repetit: ut Me me assum qui feci in me conuertite ferrum.

Paranomasia est quotienscumque de nomine efficit aliud nomen: veluti quedam denotatio: ut Terentius in comedia: Non inceptio est amanti sed amentium sicut Donatus. vel paranomasia est sicut quosdam quia due vel plures dictiones ponuntur: habentes idem principium vel eundem finem ita quod significant diuersa: ut Luria curia: genitrix nutrix miserorum. Beda autem dicit: Paranomasia. i. denotatio dicitur quotiens dicitio pene filis ponitur in significatione diuersa mutata videlicet littera vel syllaba: ut in psal. xxi. iuxta hebraicam veritatem: In te confisi sunt et non sunt confusi. et Paulus: Videte malos operarios: videte concisionem. Nos enim circuncisio quam spiritu deo seruimus. Et dicitur sicut Du. a para quod est iuxta: et noma quod est nomen: inde hec paranomasia. i. significatione diuersa dicitio pene ipsa: ut Abire aut obire te conuenit. i. exulere fieri aut inori. Item non curas vera sed era. vel dicitur a para quod est ad: et noma nomen: inde paranomasia. i. agnominatio: quia sic ibi agnominatio. et vocatur a Lullio talis color rhetoricus agnominatio.

Cesisonomaton sicut Beda est multitudo nominum coniunctorum diuerso sono vnam rem significantium: ut in Isa. Ue genti peccatrici: populo graui iniquitate semini neque filijs sceleratis. et in psal. Peccauimus cum patribus nostris: iniuste egimus: iniquitatem fecimus. vel sicut alios si dicatur: Nubila nix grandis pcella flumina ventis. Et dicitur a scesis quod est multitudo: et onomaton quod est nomen: inde cesisonomaton: quasi multitudo nominum. vel dicitur a scesis quod est multitudo: et onoma quod est nomen: et thesis quod est positio: quasi positio nominum in simul positum.

Paranomeon est quum ab eiusdem litteris multa inchoant verba vel finiuntur: ut O tite tute tante tibi tanta tyrane tulisti. ut talis sit ordo: O tite tante tyrane tulisti tute. i. tuipse tanta tibi. Item Machina multa minas maxima muris. Item in psal. Benediximus vobis de domo domini deus dominus. Item sicut similitudinem serpentis sicut aspidis surde et cetera. Item virat vim virgo virile. Et dicitur a para quod est coniunctio vel ad: et onomeon quod est filius: quasi assimilatio vel coniunctio similitum. Et scias quod hoc icemate raro utendum est: ne eiusdem littere assidua repetitio fastidium generet.

Omoeptoton est quum in filis casibus exeunt verba diuersa: sicut apud Ennium inuenitur: Merentes flentes lachrimantes et miserantes. sicut Dona. vel sicut Beda: Omoeptoton est: quum diuersis casibus variatur oratio: ut Apollonius dicit ad romanos: Quia ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. et in psal. Nive dealbabunt in selomon monte domini: monte vberum. Et mons coagulat: mons pinguis: ut quid suspicamini montes vberes. Mons in quo beneplacitum est deo habitare in eo. Et dicitur ab omos quod est vnum vel simile: et protos quod est casus: quasi vni formitas vel similitudo casuum. vel dicitur ab omoe quod est filius: et